בהתאמה (תשלומים אלה יכונו להלן, למען הנוחות: התשלומים הנתקפים). לדברי

המערער, בתו לא זומנה להמשך הליכי המיון, והוא לא קיבל החזר על התשלומים

הנתקפים. לשיטתו, פרקטיקה זו עומדת בניגוד להוראות הדין המסדירות תשלומי הורים

לבתי ספר. בבקשת האישור הקודמת נטען כי התנהלות רשתות החינוך מפרה את הוראות

חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 וחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-

1979, וכן מהווה רשלנות והפרת חובה חקוקה, לפי פקודת הנזיקין [נוסח חדש]. המערער

ביקש להגדיר את הקבוצה המיוצגת כך שתכלול את כל הורי התלמידות שנרשמו לבתי

ספר שבבעלות רשתות החינוך, ואשר שילמו תשלומים כלשהם בעת הרישום או הקבלה

(להלן: הקבוצה המיוצגת או המתמיינות), ולקבוע כי הסעדים שבעניינם תנוהל התובענה

נתעכב בקצרה על ההיסטוריה החקיקתית שהולידה את כלל הרשימה הסגורה, .25

ועל תכליתו של כלל זה. עובר לחקיקת החוק הוצעו שתי אפשרויות לתחימת גבולות

התובענה הייצוגית. בהצעת חוק אחת, שהגישו מספר חברי כנסת בשנת 2003, לא נקבעה

כל מגבלה על סוג העילות שבגינן ניתן להגיש תובענה ייצוגית (סעיף 1 להצעת חוק

תובענות ייצוגיות, התשס"ג-2003, פ/890). מנגד, תזכיר חוק תובענות ייצוגיות שהציעה

הממשלה ביקש להגביל את העניינים בהם ניתן להגיש הליכים ייצוגיים, וזאת באמצעות

קביעת הנושאים בהם ניתן להגיש תובענה ייצוגית בתוספת לחוק (תזכיר חוק תובענות

ייצוגיות, התשס"ה-2005 מיום 28.2.2005, בעמ' 14 (להלן: תזכיר חוק תובענות

ייצוגיות)). בדיונים בהכנה לקריאה שנייה ושלישית הוחלט לאמץ את המודל שהוצע

בתזכיר הצעת החוק הממשלתית, ולעגן אותו בתוספת השנייה לחוק.

מכך הליכים ייצוגיים המוגשים על פי פרט 9 בתוספת השנייה (תביעות הנגשה). אף

לעניין החיוב באגרת בית משפט עשויה להיות השלכה לפרט מכוחו מוגש ההליך

הייצוגי, שכן תובענות מכוח פרטים 6, 7, ו-9 לתוספת השנייה נהנות מפטור מאגרה

(תקנה 20(31) לתקנות האגרות). עוד יצוין כי במסגרת הצעת חוק תובענות ייצוגיות

(תיקון מס' 16), התשפ"ד-2024 (להלן: הצעת תיקון מס' 16 לחוק), אשר עודה מצויה על

המדוכה, משמש הפרט מכוחו הוגשה התובענה הייצוגית באופן תדיר כמבחן לתחולת

הכלל המשפטי (ראו, לדוגמה: שם, בסעיפים 9, 13, 14, 16).

היקף התחולה של פרט 11

הכללים המיוחדים החלים על תובענה ייצוגית המוגשת מכוח פרט 11 הביאו .30

התובענה הייצוגית בתחום הצרכני הוסדרה לראשונה כעשור טרם חקיקת חוק

תובענות ייצוגיות, במסגרת חוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 3), התשנ"ד-1994, וזאת לאחר

שהתברר כי בשל קשיי האכיפה בתחום, "חוק הגנת הצרכן היה במשך שנים רבות כמעט

אות מתה" (סיני דויטש "תובענות ייצוגיות צרכניות: הדרישה להסתמכות אישית על

מצגי השוא של המטעה" מאזני משפט ב 97, 98 (2001); הצעת חוק הגנת הצרכן (תיקון

מס' 3), התשנ"ד-1994, ה"ח הממשלה 396, 396). לאחר שהתובענה הייצוגית עוגנה

בחוק הגנת הצרכן חלה עלייה חדה במספר ההליכים שהוגשו בתחום, אך לצד זאת

נמתחה בספרות ובפסיקה ביקורת על הסדר זה, מכיוון שהמגבלות השונות שנכללו בו

סיבכו את בירורן של תובענות ייצוגיות, וצמצמו משמעותית את העילות בגינן ניתן היה

כן ראו שם, להגדרת המונח "מכר"). מנגד, אין בחוק הגנת הצרכן הגדרה מפורשת למונח

"שירות" (יוער כי הצעת חוק הגנת הצרכן כלל הגדרה למונח זה על דרך השלילה בלבד:

"'שירות' – למעט עסקי בנק" (הצעת חוק הגנת הצרכן, התש"ם-1980, ה"ח הממשלה

302, 304), אך הגדרה זו הוסרה בטרם אושר החוק). עם זאת, במהלך הדיונים בהצעת

חוק הגנת הצרכן הוסבר כי הכוונה היא להחיל את החוק על מתן שירותים באופן "כללי

ככל האפשר", ומבלי להטיל מגבלות כלשהן על סוג השירות המדובר, למעט סיוג תחולת

החוק ביחס לתחומים שבהם קיימת הסדרה צרכנית נפרדת, כגון ענף הבנקאות – הגבלה

יכול להפחיתו או לוותר עליו, בהתאם לשיקול דעתו, מעידה כי הנתבע פועל בסביבה

עסקית, שבה לקביעת מחיר הפעילות ישנה תכלית כלכלית (פסק דין חיון, בפסקה 22

לפסק דיני). בדומה, כאשר על התשלום נגבה מע"מ, יהיה הדבר בגדר אינדיקציה לכך

שאותה פעילות נעשית באופן עסקי (שהרי מע"מ הוא מס המשולם על "עסקה בישראל"

(סעיף 2 לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975). ראו: עניין אסל, בפסקה כ"ד; עניין יונס,

בפסקה 28 לחוות דעתה של הנשיאה חיות). כאשר התשלום אינו מועבר לתקציב המדינה,

אלא נותר בידי הנתבע, ניתן לראות בכך אינדיקציה לאופייה העסקי של הפעילות (פסק

דין חיון, בפסקה 22 לחוות דעתי). בהקשר זה ניתן גם להתייחס לאופן התאגדותו של

הנתבע.

הלימוד של תלמידים במוסדות מוכש"ר תיכוניים, בהתאם לצו לימוד חובה (חינוך חינם

שלא במוסדות חינוך רשמי), התשל"ח-1978 (שם, בסעיף 30, אך השוו לסעיף 48 לעמדת

משרד החינוך בהליך קמא; כן ראו: סעיף 11 להשלמת הטיעון מטעם המשיבה 3). אלא

שמאפיין זה אינו מכריע בשאלת סיווג רשתות החינוך בהליך הנוכחי, בפרט כאשר

המתמיינות (ולא המדינה) משלמות את התשלומים הנתקפים. אבהיר.

כעניין כללי, המדינה נושאת אומנם בעלותו של שכר הלימוד שאינו משולם בידי

אני מסכים.

אלכס שטיין
שופט

השופטת דפנה ברק-ארז:

אני מסכימה לפסק דינו המנומק והמשכנע של חברי השופט ע' גרוסקופף. .1

האם נכון לראות במוסד חינוך מוכר שאינו רשמי משום "עוסק" לצורך פרט 1 .2

לתוספת השנייה לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן: חוק תובענות ייצוגיות)?

חברי משיב על שאלה זו בחיוב, ואף אני עושה כן מכל טעמיו. לצד זאת, אני מבקשת

להדגיש את העיקר, מנקודת מבטי.

העובדה שמוסד מסוים פועל בתחום החינוך, אפילו ללא כוונת רווח, אינה .3

מבטלת את האפשרות שייכנס בגדרו של המונח "עוסק" כמובנו של חוק תובענות

ייצוגיות.